企画総務グループ打合せ（平成 24年度 第 2回）議事録

 ・日 時：平成 24年 8月 2日(木) 15：00～16：50

  ・場 所：ＪＧＳ会館 3階小会議室

・出席者：菊地，高橋，坂上，末政，竹山，金澤，青木(事務局)

  ・欠席者：阿部，野島

１．前回議事録の確認

  ・平成 24年度第 1回企画総務グループ幹事会議事録（6/5）     【別紙－１】

→承認された

  ・平成 24年度第 1回運営委員会議事録（6/12）           【別紙－２】

２．最近のスケジュール

・第２回運営委員会：平成 24年 8月 6日（月）

・関東支部発表会（Geo Kanto 2012）：平成 24年 10月 5日（金）

３．企画総務Ｇ今期の体制                       【別紙－３】

・昨年度で退任した，関前幹事の後任について

→講習会・講演会を担当していただける方を探す必要がある．ゼネコン，調査会社の方がよさそう．

→清水建設の本多さんにふさわしいし人を紹介してもらう．

４．支部長特命事項対応他、運営管理上の報告・協議

（１）H24年度支部役員体制について                   【別紙－４】

人事異動等に伴う評議委員の交代

小笠原様（首都高速道路）   →半野様

鈴木様（東京都建設局）    →加藤様

有賀様（電源開発）      →野口様

清水様（東日本旅客鉄道）   →渡辺様

佐藤様（栃木県地質調査業協会）→山口様

（２）平成 24年度本部支部連絡協議会について

平成 24年 7月 14日（土）に八戸で開催．菊池幹事長が出席．

→北陸支部，四国支部から支部活性化のための方策について紹介があった．

その時の資料を運営委員会の資料として付ける．

→支部から，会員データベース処理ができるようになる．そのための講習会を秋に実施予定．

（３）転載許諾および転載許可用紙の案について             【別紙－５】

（４）「メタンハイドレートのシンポジウム」協賛依頼について      【別紙－６】

→承認された

（５）「彩の国オープンフォーラム」共催依頼について           【別紙－７】

→承認された

（６）「浦安市液状化対策技術検討調査」報告書について          【別紙－８】

（７）土木史跡委員会 外部資金応募について              【別紙－９】

→承認された

（８）墨田区立第二寺島小学校から出前授業依頼について          【別紙－10】

→高学年分だけ引き受けることとした．

→配布資料としては，本部作成のドクター・モグ，

全地連の作った液状化，津波などのパンフ（子供用）もある．良ければ配布可能．

（９）平成 23年度末除籍者への会員継続のお願いについて         【別紙－11】

（10）支部発表会への参加依頼について                 【別紙－12】

→法人会員，学校関係，官庁，地方公共団体等に送付済み．

（11）支部発表会での若手交流会について                【別紙－13】

→コーディネーターへの謝礼・交通費は支払う．懇親会も無料にする（その分予算を増加させる）．

→コーディネーターへの昨年度のスライド提供は，問題なし．

→会告中の「土木工学」は，「建設工学」に変更（建築に配慮）．

→未定のコーディネーターは，調査会社→坂上副幹事長（川崎地質）推薦の１名と，

竹山（山田）悦子さん（フリーエンジニア，元東京ソイルリサーチ）の２名に．

（12）地盤工学会誌関東支部特集号について               【別紙－14】

→関東の地盤については，関東の地盤 DB委員会幹事長の清木先生と相談．

→建設工事事例については，首都高（品川線），東京地下鉄（副都心線）で依頼．

加えて，北関東＋山梨でよいプロジェクトがあれば，それも加える（各県 Gリーダー幹事と相談）．

（13）浦安市役所建築指導課個人住宅相談について             【別紙－15】

（14）「グラウンドアンカー設計・施工基準，同解説講習会」開催について  【別紙－16】

→関東支部は希望なしと回答することに（運営委員会で再確認）．

（15）H24年度予算執行状況について（6月末現在）           【別紙－17】

→10周年記念事業についての会合を開く．

メンバーは．内藤副支部長，幹事長，副幹事長，リーダー幹事．

５．開催結果，進捗状況の報告

（１）「大いなる神奈川県の地盤」出版記念連続講演会            【別紙－18】

（２）北区滝野川第六小学校での出前授業報告               【別紙－19】

（３）「関東地域の火山由来地盤の災害事例と地域特性に関するシンポジウム」論文募集

                                   【別紙－20】

（４）「宇都宮市奈坪川溢水対策トンネル工事の現場見学会」のご案内    【別紙－21】

（５）「銚子大橋架替工事の見学会」のご案内               【別紙－22】

（６）第 9回地盤工学会関東支部発表会・GeoKanto2012 開催の案内    【別紙－23】

（７）第 9回地盤工学会関東支部発表会 「オーガナイズド・セッションの提案募集」のご案内

                                   【別紙－24】

→関東地盤 DB（既に提案あり）と造成宅地の委員会（本部の委員会と合同で提案予定）から

提案が出る予定（今のところ 2件）．

→サウンディングの委員会も？

（８）行事案内（2012/7-2012/10）                   【別紙－25】

（９）第 9回地盤工学会関東支部発表会：GeoKanto2012へのご協力のお願い  【別紙－26】

（10）「大いなる神奈川県の地盤」出版記念連続講演会のご案内        【別紙－27】

（11）第 9回地盤工学会関東支部発表会（GeoKanto2012）：論文発表申込期限は 8月 10日（金）

                                  【別紙－28】

（12）三島商工会議所出前講座

9月 19日（水）14～16時（場所は三島商工会議所 1階ホール）

講師：尾上篤生氏（興亜開発（株）試験センター）

→謝金は関東支部から，交通費は商工会議所から直接講師に払ってもらう．

５．その他

（１）退会・等級変更届

鉄道・運輸機構（３級→４級）                  【別紙－29】

（株）クレアテック（４級）                    【別紙－30】

（２）次回打合せ（昨年度は，９月下旬．第１回評議員会は１０月２７日）

→９月２８日（金）１０～１２時を予定．

評議員会の講演会（運営委員会で決める．開催日も）

→地震（理学系），豪雨災害，火山災害（富士山），原子力，津波などがトピックとして考えられる．